

Quảng Bình, ngày 29 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về "Nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới"

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về "Nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới" (sau đây viết tắt là Chỉ thị), UBND tỉnh Quảng Bình ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

2. Nâng cao chất lượng tham mưu của các cấp Hội Chữ thập đỏ cho cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp với các sở, ban, ngành và các tổ chức liên quan, tạo điều kiện cho công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, góp phần nâng cao hiệu quả trợ giúp người nghèo, người dễ bị tổn thương, thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước, đồng thời góp phần nâng cao năng lực vận động nhân đạo của tổ chức Hội.

3. Quy định cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, tạo thuận lợi trong công tác phối hợp thực hiện giữa các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương; đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị đạt hiệu quả.

4. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải cụ thể, thiết thực, hiệu quả theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Chỉ thị bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ và các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh, đặc biệt là cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ.

Chỉ đạo các cấp Hội xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị, chú ý xác định rõ tinh thần đổi mới mạnh mẽ về tổ chức và hoạt động Hội theo hướng thiết thực, phù hợp với khả năng của Hội và phát huy được thế mạnh của Hội.

2. Tập trung chỉ đạo củng cố và nâng cao năng lực của tổ chức Hội

Tập trung đánh giá lại thực trạng tình hình tổ chức bộ máy, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ trong toàn tỉnh. Tăng cường công tác tập huấn, đào tạo đội ngũ cán bộ Hội các cấp đủ năng lực tổ chức và hoạt động của Hội trong tình hình mới.

Tạo điều kiện cho Hội hoạt động theo hướng gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, tăng cường vận động nguồn lực trong nước và quốc tế cho hoạt động nhân đạo.

3. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ nhân đạo và các hoạt động của Hội.

Đẩy mạnh thực hiện các phong trào, cuộc vận động do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, như: cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”, “*Tháng Nhân đạo*”, dự án “*Ngân hàng bò*”, chương trình “*xây nhà chữ thập đỏ*”, Chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn giao thông, đuối nước... từng bước nâng tầm để các phong trào, các cuộc vận động này trở thành phong trào, cuộc vận động nhân đạo của toàn dân, lôi cuốn được ngày càng đông đảo cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân tham gia.

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm được quy định tại Luật hoạt động chữ thập đỏ, gồm: công tác xã hội nhân đạo; chăm sóc sức khỏe và sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng; hiến máu, hiến mô tạng nhân đạo; phòng ngừa và ứng phó thảm họa; tuyên truyền các giá trị nhân đạo và tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo.

4. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị; vận động xây dựng cơ chế, chính sách phục vụ công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

Các sở, ban, ngành và các tổ chức liên quan, tạo điều kiện cho công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, góp phần nâng cao hiệu quả trợ giúp người nghèo, người dễ bị tổn thương, thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước, đồng thời góp phần nâng cao năng lực vận động nhân đạo của tổ chức Hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Chủ động tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh và các ngành giao Hội Chữ thập đỏ đảm nhận một số nhiệm vụ, phần việc thuộc thế mạnh của Hội trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tổ chức và hướng dẫn các huyện, thị, thành Hội và các đơn vị trực thuộc triển khai danh mục các nhiệm vụ nhân đạo và xây dựng các đề án tương ứng trình cấp có thẩm quyền tại địa phương phê duyệt.

- Thông nhất kế hoạch với các ban, ngành, cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương; tăng cường phối hợp với với các sở, ban ngành và các tổ chức, cơ quan liên quan xây dựng một số đề án phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội, ưu tiên lĩnh vực chăm sóc sức khỏe, công tác xã hội, phòng ngừa và ứng phó thảm họa; vận động phát triển cơ sở hoạt động chữ thập đỏ và tổ chức hoạt động dịch vụ phù hợp vì mục tiêu nhân đạo.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên liên quan xây dựng Quy chế phối hợp trong hoạt động nhân đạo; vận động Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng ngân hàng "địa chỉ nhân đạo" và đăng ký trợ giúp "địa chỉ nhân đạo"; tăng cường phối hợp giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật về hoạt động chữ thập đỏ.

- Tăng cường xây dựng tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu quả, đủ khả năng thực hiện các hoạt động; củng cố và phát triển tổ chức Hội trong các cơ quan, doanh nghiệp.

- Chủ trì xây dựng ngân hàng "địa chỉ nhân đạo" và quản lý "địa chỉ nhân đạo" bằng phần mềm thống nhất; tổ chức thông tin, giới thiệu "địa chỉ nhân đạo" và vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đăng ký trợ giúp.

- Hằng năm phối hợp chỉ đạo và tổ chức tốt "*Tháng Nhân đạo*" (vào tháng 5); Phong trào "*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*"; Cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*", phấn đấu đến năm 2022, toàn Hội giúp đỡ cho 10.000 địa chỉ nhân đạo và thực hiện các phong trào, các cuộc vận động lớn của Hội; tham mưu, đề xuất với lãnh đạo Đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành; cấp ủy, chính quyền các địa phương, các tổ chức hưởng ứng và tiên phong trong việc vận động và trợ giúp nhân đạo với sự nêu gương của người đứng đầu cơ quan, tổ chức.

- Chủ trì, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện chỉ thị, kế hoạch và hoạt động nhân đạo hằng năm theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh:

- Các sở, ban ngành, đoàn thể trong tỉnh căn cứ vào nhiệm vụ và thẩm quyền được giao phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ, tích cực tham gia các phong trào, các chương trình, các cuộc vận động do Hội Chữ thập đỏ tổ chức, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ tham gia xây dựng các chính sách an sinh xã hội liên quan đến hoạt động nhân đạo và tham gia thực hiện các chương trình, đề tài, dự án vì mục tiêu nhân đạo trong các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của Hội.

- Sở Tài chính tham mưu kinh phí để Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai các nhiệm vụ, đề án do Nhà nước giao, quy định cụ thể mức kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho 7 hoạt động chữ thập đỏ quy định tại Luật hoạt động chữ thập đỏ; cấp kinh phí đối ứng cho các dự án do quốc tế tài trợ và đề nghị đối ứng theo quy định.

- Sở Y tế, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu thực hiện Chỉ thị về hiến máu, hiến tặng mô tang nhân đạo; Đề án phát triển điểm hiến máu cố định; Đề án phát triển hệ thống sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng...

- Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải, Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng và triển khai Chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn giao thông, đuối nước; Đề án đào tạo, huấn luyện và nâng cao năng lực sơ cấp cứu cho đội ngũ lái xe,

nhân viên làm việc ở các trạm, điểm sơ cấp cứu và cộng đồng, nhân viên phục vụ du lịch, đội ngũ giáo viên (đặc biệt là giáo viên mầm non), phán đầu hàng năm tuyên truyền cho trên 10.000 người về công tác sơ cấp cứu và có 1000 người được tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu.

- Sở Lao động -Thương binh và Xã hội phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh nghiên cứu xây dựng và thực hiện Đề án chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng; Đề án đào tạo nghề cho người khuyết tật, đào tạo nhân viên công tác xã hội; tham gia các nội dung phù hợp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững...

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ tham gia các hoạt động phòng ngừa và ứng phó thảm họa, xây dựng và chuyển giao mô hình cộng đồng an toàn, trường học an toàn - thích ứng với biến đổi khí hậu; tham gia các nội dung phù hợp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí tăng cường chỉ đạo và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thường xuyên tuyên truyền các hoạt động nhân đạo và phong trào chữ thập đỏ; hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ thực hiện Đề án truyền thông của Hội trong tình hình mới; xây dựng chương trình Nhân đạo phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Bình tăng cường về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức “Học kỳ nhân ái”, góp phần giáo dục lòng nhân ái, tính hướng thiện cho học sinh, sinh viên.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

Chỉ đạo, tạo điều kiện và hỗ trợ cơ sở vật chất, phương tiện hoạt động cho các cấp Hội Chữ thập đỏ triển khai nhiệm vụ công tác, phát triển các cơ sở hoạt động chũ thập đỏ vì mục tiêu nhân đạo trên địa bàn theo quy định; phối hợp Hội Chữ thập đỏ cùng cấp định kỳ rà soát, xác định các “địa chỉ nhân đạo” cần trợ giúp; hằng năm cấp kinh phí hoạt động và kinh phí để các cấp Hội tại địa phương triển khai các nhiệm vụ đặc thù do Nhà nước giao, cấp kinh phí đối ứng để Hội triển khai các hoạt động từ các nguồn vận động được theo quy định của pháp luật.

Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 15 tháng 12 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

Tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về công tác nhân đạo và hoạt động chũ thập đỏ; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và vận động các tổ chức thành viên phối hợp trong triển khai các hoạt động nhân đạo.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống nhân ái tốt đẹp của dân tộc, chủ động và tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tỉnh Quảng Bình phát động, triển khai.

6. Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm (hoặc đột xuất) báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTD Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Hoàng